

## **RESUMEN CURRICULAR**

### **MERIBETH DEL VALLE ROJAS ARAQUE**

Fecha de nacimiento: 19/10/1983 Edad: 34 años Nacionalidad:

Venezolana – Pasaporte: 090134418

Lugar de nacimiento: Maracaibo, estado Zulia.

Estado civil: soltera

Dirección: Loteo del Mar, pasaje Mar de Marmara, casa #885. Punta Arenas.

Teléfonos: +56936666472

[merirojas24@gmail.com](mailto:merirojas24@gmail.com)

#### **Formación académica:**

- Licenciada en Comunicación Social, mención Periodismo Impreso. Egresada de la Universidad del Zulia (2001- 2006)

#### **Experiencia Profesional:**

- Ministerio del Poder Popular para la Energía Eléctrica (MPPEE) – Sede Occidental. Cargo. Apoyo Profesional de la Oficina de Gestión Comunicacional. (Desde Marzo 2012). Maracaibo – Edo. Zulia, Venezuela.
- Superintendencia Nacional de Auditoría Interna (SUNAI). Ente integrado a la Vicepresidencia de la República Bolivariana de Venezuela. Cargo: Comunicador Social. (Febrero 2009 – Diciembre 2011). Caracas – Distrito Capital, Venezuela.
- Ministerio del Poder Popular para la Comunicación y la Información. Cargo: Analista de Medios. (Febrero 2008—Noviembre 2008). Caracas – Distrito Capital, Venezuela.

#### **Cursos y talleres realizados:**

- Taller "Plan Social Media" ¿Cómo diseñar la estrategia de tu marca? Avalado por la Universidad del Zulia. Duración: 6 horas académicas. Maracaibo, Edo. Zulia, Venezuela.
- Taller "Gente Importante". Dictado por Consultores Asociados HEFE. Duración: 16 horas académicas. Maracaibo, Edo. Zulia Venezuela
- Taller de Planificación Estratégica. Dictado por el MPPEE y S.C Márquez, Perdomo & Asociados. Duración: 16 horas académicas. Mayo 2015. Maracaibo, Edo. Zulia. Venezuela.
- Simposio "El Control Fiscal para una eficiente Administración Activa". Contraloría Metropolitana de Caracas. Duración: 5 Horas Académicas. Abril 2011. Caracas- Venezuela.
- Diseño de recorridos turísticos y programación de viajes. INCE Turismo, Maracaibo—Zulia. Duración: 100 horas. Abril 2003.
- Promoción de valores y recursos turísticos. INCE Turismo, Maracaibo—Zulia. Duración: 50 horas. Marzo 2003.
- Orientación al turismo. INCE Turismo, Maracaibo—Zulia. Duración: 25 horas. Febrero 2003.

**Conocimientos y habilidades:**

- Dominio en Microsoft Office
- Dominio en Linux - OpenOffice
- Redacción de notas de prensa.
- Manejo de redes sociales.
- Elaboración y ejecución de plan de comunicaciones pertinente a los requerimientos particulares de la institución (entrevistas, conferencias y puntos de prensa).
- Elaboración de material relativo al manejo de prensa y medios de comunicación (Pautas, comunicados, minutas, declaraciones públicas.
- Elaboración de documentos institucionales pertinentes a necesidades internas y externas (Boletines informativos y resúmenes de prensa).
- Locución
- Fotografiar eventos internos y externos.
- Moderación de eventos
- Apoyo a la organización en producción de eventos relevantes a la institución.
- Monitorio de medios de comunicación (regionales, nacionales e internacionales)
- Análisis de medios de comunicación (tendencia informativa, contexto)
- Trabajo en equipo y bajo presión, buen manejo del lenguaje oral y escrito.
- Destreza en el manejo de relaciones interpersonales.

**Aptitudes:**

- Trabajo en equipo y bajo presión, ética profesional, responsabilidad, motivación al logro, compromiso organizacional.

**Referencias Personales:**

- Edwin Ortega, T.S.U Instrumentación Industrial. Contacto: +56 961102485
- Elimary Piñero, Ingeniero Industrial. Contacto: +56 978973618
- Edixó Soto. T.S.U en Producción Industrial. Contacto: +56 966635448